
VI LEGISLATURA

Serie D:
9 de febrero de 2000 Núm. 544

GENERAL

ÍNDICE
Páginas

Control sobre las disposiciones del ejecutivo con fuerza de Ley

DECRETOS-LEYES

130/000085 Convalidación del Real Decreto-Ley 1/2000, de 14 de enero, sobre determinadas medi-
das de mejora de la protección familiar de la Seguridad Social ......................................... 2

Otros textos

COMISIONES, SUBCOMISIONES YPONENCIAS

154/000012 Acuerdo de la Comisión de Justicia e Interior por el que se aprueba, sin modificaciones,
el Informe de la Subcomisión para el establecimiento de un nuevo modelo policial.
(Corrección de error). ......................................................................................................... 4

— 1 —

BOLETêN OFICIAL
DE LAS CORTES GENERALES



CONGRESO 9 DE FEBRERO DE2000.—SERIE D. NÚM. 544

— 2 —

DECRETOS-LEYES

130/000085

Se publica a continuación el Real Decreto-Ley 1/2000,
de 14 de enero, sobre determinadas medidas de mejora de
la protección familiar de la Seguridad Social (núm.
expte. 130/000085).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 86.2
de la Constitución, dicho Real Decreto-Ley fue some-
tido a debate y votación de totalidad por la Diputación
Permanente del Congreso de los Diputados en su
sesión del día de hoy, en la que se acordó su convalida-
ción.

Se ordena la publicación de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 97 del Reglamento de la Cámara.

Palacio del Congreso de los Diputados, 1 de febrero
de 2000.—El Presidente del Congreso de los Diputados,
Federico Trillo-Figueroa Martínez-Conde.

REAL DECRETO-LEY 1/2000, DE 14 DE ENERO,
SOBRE DETERMINADAS MEDIDAS DE MEJORA
DE LAPROTECCIÓN FAMILIAR DE LASEGURIDAD

SOCIAL

La Constitución Española prevé, en su artículo 39,
que los poderes públicos asegurarán la protección social,
económica y jurídica a la familia, declaración que está en
línea, entre otros, con la Carta Social Europea, que con-
sidera a la familia como elemento esencial de la socie-
dad, teniendo derecho a una protección, jurídica y econó-
mica adecuada, para lograr su desarrollo.

El apoyo a la familia, además de dar cumplimiento a
las previsiones constitucionales, constituye una política
prioritaria para todo Gobierno comprometido con la
mejora de la calidad de vida de los ciudadanos. En tal sen-
tido, la Subcomisión de Estudios del Congreso de los
Diputados para analizar la situación de la familia en Espa-
ña instó al Gobierno, en el marco de sus conclusiones, a
impulsar una política integral de apoyo a la familia.

En el marco de la protección a la familia, el sistema
de la Seguridad Social contempla unas prestaciones eco-
nómicas, por hijo a cargo, cuya cuantía está en función
de la edad y las circunstancias de los hijos. No obstante,
en el caso de hijos menores de 18 años, estas prestacio-
nes económicas han perdido parte de su significado pro-
tector, por cuanto que no se han actualizado desde su
establecimiento en el año 1991.

A remediar tal situación, responde el contenido de la
presente norma, mediante la cual, de una parte, se proce-
de a la revisión, con vigencia desde el primero de enero
de 1999, de las cuantías de las asignaciones económicas
de la Seguridad Social por hijo a cargo menor de 18 años.
Ello producirá que los beneficiarios de tales asignaciones
económicas tengan derecho a percibir, en un pago único,
las diferencias entre los importes que han percibido en
dicho ejercicio y el que les corresponden de acuerdo con
los nuevos importes. De igual modo, se procede a la revi-
sión de tales asignaciones económicas para el ejercicio
2000. Las medidas anteriores implican dotar a las citadas
asignaciones económicas de una mayor eficacia protec-
tora, dentro de los objetivos y orientaciones de apoyo a
la familia.

A su vez, se modifica el contenido protector de las
prestaciones familiares a cargo de la Seguridad Social,
mediante el establecimiento de dos nuevas prestaciones
de pago único dirigidas, la primera de ellas, a las casos
de nacimiento del tercer o posterior hijos y, la segunda,
para los supuestos de parto múltiple. Estas prestaciones
económicas tienen como finalidad compensar, en parte,
los mayores gastos que se producen por nacimiento de
hijo, en los casos de familias con menores recursos, o
cuando, de forma simultánea, las familias han de cuidar
de varios hijos por el hecho del parto múltiple.

El establecimiento de las medidas anteriores precisa
norma con rango de ley. No obstante, a fin de propiciar la
mejora de la situación económica de las familias y per-
mitirles que puedan percibir los nuevos importes de las
asignaciones económicas o, en su caso, ser beneficiarias
de las nuevas prestaciones que se instauran, resulta nece-
saria la puesta en práctica de tales medidas en el menor
tiempo posible.

En su virtud, siendo urgente la adopción de las medi-
das anteriormente expuestas y haciendo uso de la autori-
zación contenida en el artículo 86 de la Constitución, a
propuesta conjunta de los Ministros de Economía y
Hacienda y de Trabajo y Asuntos Sociales y previa deli-
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día
14 de enero de 2000,

DISPONGO:

Artículo 1. Revisión de los importes de las asignacio-
nes familiares de la Seguridad Social por
hijo a cargo.

1. Con efecto desde 1 de enero de 1999, la cuantía
de las asignaciones familiares de Seguridad Social por
hijo a cargo menor de 18 años quede fijada en los
siguientes importes:

CONTROL SOBRE LAS DISPOSICIONES DEL EJECUTIVO
CON FUERZA DE LEY



a) 47.460 pesetas/año, en los casos de hijo a cargo
no minusválido.

b) 94.860 pesetas/año, cuando el hijo tenga la con-
dición de minusválido en un grado igual o superior al 33
por 100.

2. Los perceptores de las asignaciones por hijo a
cargo menor de 18 años percibirán, en un pago único, la
diferencia entre el importe de prestación que hubieran
percibido en 1999 y el que resulte de aplicar lo dispuesto
en el apartado anterior, en proporción a período de meses
en que se haya percibido la asignación por hijo a cargo.

3. A partir de 1 de enero del año 2000, la cuantía de
las asignaciones familiares señaladas en el apartado 1
queda fijada en los siguientes importes:

a) 48.420 pesetas/año, en los casos de hijo a cargo
no minusválido.

b) 96.780 pesetas/año, cuando el hijo tenga la con-
dición de minusválido en un grado igual o superior al 33
por 100.

Artículo 2. Prestación económica por nacimiento de
hijo.

1. Las familias que tengan dos o más hijos tendrán
derecho, con motivo del nacimiento de un nuevo hijo, a
una prestación económica del sistema de la Seguridad
Social en la cuantía y en las condiciones que se estable-
cen en los siguientes apartados.

2. La prestación económica consistirá en un pago
único de 75.000 pesetas, por cada hijo nacido, a partir
del tercero.

3. Serán beneficiarios de la prestación económica
por nacimiento de hijo las personas, padre o madre o, en
su defecto, la persona que reglamentariamente se esta-
blezca, que reúnan los requisitos establecidos en los
artículos 181 y 183 de la Ley General de la Seguridad
Social, cuando además, los ingresos percibidos no supe-
ren la cuantía que, en cada momento, esté establecida
para ser beneficiario de las asignaciones económicas por
hijo a cargo no minusválido.

En el supuesto de convivencia del padre y de la
madre, si la suma de ingresos superare los límites señala-
dos no se reconocerá la condición de beneficiario a nin-
guno de ellos.

Artículo 3. Prestación económica por parto múltiple.

1. Se establece en el sistema de la Seguridad Social
una prestación económica de pago único, por parto múlti-
ple, cuando el número de nacidos sea igual o superior a dos.

2. La cuantía de la prestación por parto múltiple
será la siguiente:

Número de veces del importe
Número de hijos nacidos mensual salario mínimo

interprofesional

2 4
3 8

4 y más 12

3. Serán beneficiarios de la prestación económica
por parto múltiple las personas, padre o madre o, en su
defecto, la persona que reglamentariamente se establez-
ca, que reúnan los requisitos establecidos en los artículos
181 y 183 de la Ley General de la Seguridad Social, si
bien el reconocimiento y percibo de la misma no quedará
supeditado a los ingresos de los beneficiarios.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única. Financiación del pago único a los beneficiarios
de las asignaciones económicas de la Seguridad
Social por hijo a cargo.

Las obligaciones que se generen por la aplicación de
lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 1 serán finan-
ciadas, respectivamente, por el Presupuesto de la Seguri-
dad Social y el Presupuesto del Estado, según viniesen
siendo financiadas las asignaciones económicas por hijo
a cargo en el ejercicio presupuestario de 1999.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única. Derogación normativa.

Quedan derogados cuantos preceptos se opongan a lo
establecido en el presente Real Decreto-ley.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor.

Lo dispuesto en el presente Real Decreto-ley entrará
en vigor al día siguiente de su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 14 de enero de 2000.

CONGRESO 9 DE FEBRERO DE2000.—SERIE D. NÚM. 544

— 3 —

CONTROL DE LA ACCIîN DEL GOBIERNO



COMISIONES, SUBCOMISIONES
Y PONENCIAS

154/000012

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 97
del Reglamento de la Cámara, se ordena la publica-
ción en el BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTESGENERALES

de la corrección de errores en la publicación del
Acuerdo de la Comisión de Justicia e Interior por el
que se aprueba, sin modificaciones, el Informe de la

Subcomisión para el establecimiento de un nuevo
modelo policial (núm. expte. 154/000012), «BOCG.
Congreso de los Diputados», serie D, núm. 540, de 26
de enero de 2000.

En la página 29 deberá omitirse el último párrafo,
que contiene fecha y firmas.

Palacio del Congreso de los Diputados, 1 de febrero
de 2000.—El Presidente del Congreso de los Diputados,
Federico Trillo-Figueroa Martínez-Conde.

CONGRESO 9 DE FEBRERO DE2000.—SERIE D. NÚM. 544

— 4 —

OTROS TEXTOS

Edita: Congreso de los Diputados.C/. Floridablanca, s/n. 28071 Madrid
Teléf.: 91 390 60 00. Fax: 91 429 87 07. http://www.congreso.es

Imprime y distribuye: Imprenta Nacional. B.O.E. 
Avda. Manoteras, 54. 28050 Madrid. Teléf.: 91 384 15 00. Fax: 91 384 18 24

Depósito legal: M. 12.580 - 1961


